CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

Rua Paraíba, 163 – Centro – CEP: 86.300-000 – Tel. (43) 3523-1562 – e-mail: cmcp@cmpcp.pr.gov.br – Cornélio Procópio–PR.

PROJETO DE LEI N°021/2020

DATA: 29/09/2020

SÚMULA: Denomina uma rua, praça ou bairro do município de

IRINEU COSTA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO,

Estado do Paraná, APROVOU e eu, AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito Municipal,

SANCIONO a seguinte:

L E I

Art. 1° Denomina uma rua, praça ou bairro do município de

Irineu Costa.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Cornélio Procópio, 29 de setembro de 2020.

FERNANDO V. PEPPES      RAPHAEL D. SAMPAIO
Vereador – MDB       Vereador - DEM

CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

Rua Paraíba, 163 – Centro – CEP: 86.300-000 – Tel. (43) 3523-1562 – e-mail: cmcp@cmpcp.pr.gov.br – Cornélio Procópio–PR.

PROJETO DE LEI Nº 021/2020

DATA:29/09/2020

Exposição de Motivos:
Senhores vereadores,

Irineu Costa nasceu em Presidente Prudente São Paulo, em 15 de abril de 1932, filho de
Luiza Alves Costa e de Izaías da Costa.

Tempos difíceis aqueles: seu pai era tropeiro e levava boiada do estado de São Paulo para o
Mato Grosso; sua mãe faleceu precocemente, vítima de câncer, quando ele tinha apenas 12 anos.

Na sua adolescência, seu Irineu procurou novos horizontes para se estabelecer, se
profissionalizar, criar uma família e fincar raízes. Sob influência da família Soares, seus parentes,
Irineu optou por Cornélio Procópio no Norte Pioneiro do estado do Paraná, como cidade para viver.

Cidade jovem, que bem acolhia e dava oportunidades aos que a ela dedicavam seu trabalho,
seu dinamismo, sua vontade de empreender. Na década de 40 Irineu aqui chegou e ficou. No início
como aprendiz de oficina mecânica, depois como proprietário de posto de combustível, comércio
onde atuou por muitos anos, inicialmente no Posto Atlantic, na Avenida XV de novembro e
posteriormente no Posto Brasil, nos altos da Rua Colombo.

Quando trabalhava na oficina mecânica, na mesma Avenida XV de novembro, nos
intervalinhos entre um serviço e outro, olhou para o outro lado da rua e se encantou pela bela moça
que ali trabalhava, na Casa da Lavoura, a dona Mercedes. Em pouco tempo namoraram, noivaram e
em 23/12/1954 se casaram, com as bençãos e o apoio de toda a família Ducci, onde era muito bem
quisto por todos. Essa união frutificou nos filhos Wilson, Sandra e Vânia, netos e bisnetos. Sem
oportunidade de estudos, mas com muito dinamismo, inteligência, espírito empreendedor e confiança,
nos anos 60 diversificou suas atividades, ingressando no agronegócio, primeiro em Formosa do Oeste,
fazenda Santa Mercedes e depois com a fazenda Quebra Canoa em Florínea, São Paulo.

Posteriormente investiu na pecuária no Mato Grosso e em agricultura no estado de Goiás,
bem como em Santa Mariana e Cornélio Procópio.

Assim foi a passagem de Irineu por essa vida, escolhendo Cornélio Procópio como cidade
do coração, onde fez sua história, deixou muitos amigos e familiares. Foi membro da Loja Maçônica
Cavaleiros de Malta e do Rotary Club de Cornélio Procópio.

Foi mestre sem ter diploma, herói sem estrelismo, protetor de muitos e exemplo a ser seguido
por outros, homenagem justa e merecida.

Cornélio Procópio, 29 de setembro de 2020.

FERNANDO V. PEPPES      RAPHAEL D. SAMPAIO
Vereador – MDB       Vereador - DEM